

**KẾ HOẠCH**  
**Khám sức khỏe tuyển sinh quân sự năm 2026**

Căn cứ Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Hướng dẫn số 859/HD-TSQS ngày 10/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Bộ Quốc phòng về việc Hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026; Hướng dẫn số 33/HD-TSQS ngày 13/02/2026 của Ban Tuyển sinh quân sự Quân khu 1 về việc Hướng dẫn thực hiện công tác sơ tuyển đào tạo đại học, cao đẳng quân sự, hệ chính quy vào các nhà trường trong Quân đội năm 2026;

Ban Tuyển sinh quân sự xã Vũ Lễ xây dựng Kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh quân sự (TSQS) năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

1. Tuyển chọn nam, nữ thanh niên ngoài quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân) có đủ điều kiện về sức khỏe theo quy định, đăng ký sơ tuyển vào các Học viện, trường đại học, trường sĩ quan, trường cao đẳng quân sự đáp ứng yêu cầu xây dựng quân đội trong tình hình mới.

2. Quá trình tổ chức thực hiện chặt chẽ, đảm bảo thời gian, đúng tiêu chuẩn theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng được sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

**II. NỘI DUNG**

**1. Đối tượng thuộc diện khám sức khỏe tuyển sinh quân sự**

Nam, nữ thanh niên ngoài quân đội (kể cả quân nhân đã xuất ngũ và công dân hoàn thành nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân) đã đăng ký sơ tuyển vào các Học viện, nhà trường trong quân đội.

**2. Nội dung khám sức khỏe tuyển sinh quân sự**

Thực hiện theo quy định tại Điều 15 của Thông tư số 41; tuyển chọn thí sinh (nam và nữ) đạt Loại 1 và Loại 2 theo quy định tại Thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khỏe, khám sức khỏe cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý của Bộ Quốc phòng được

sửa đổi, bổ sung một số điều tại Thông tư số 106/2025/TT-BQP ngày 30/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Quốc phòng.

Một số tiêu chuẩn quy định riêng cho từng đối tượng: Thực hiện theo quy định tại Mục a, Khoản 7, Hướng dẫn số 859/HD-TSQS ngày 10/02/2026 của Ban Tuyển sinh Quân sự Bộ Quốc phòng hướng dẫn công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng, trung cấp quân sự năm 2026.

### **III. THỜI GIAN**

Khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển:

- Đợt 1: Bắt đầu từ 7h30' đến 11h30', **ngày 29/3/2026 (Chủ nhật)**;
- Đợt 2: Bắt đầu từ 7h30' đến 11h30', **ngày 05/4/2026 (Chủ nhật)**.

### **IV. ĐỊA ĐIỂM**

Khám sức khỏe cho các thí sinh sơ tuyển: Tại Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn (*Trung tâm Y tế huyện Bắc Sơn cũ*), thôn Nguyễn Thị Minh Khai, xã Bắc Sơn, tỉnh Lạng Sơn.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn xây dựng kế hoạch khám sức khỏe tuyển sinh quân sự cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển vào các học viện nhà trường trong quân đội năm 2026.

- Thông báo các thí sinh đăng ký sơ tuyển đủ điều kiện sau khi sơ tuyển đến khám đúng quy định.

- Chuẩn bị hồ sơ, phiếu sức khỏe và phân công cán bộ phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe tuyển sinh quân sự theo dõi, khám và điều hành khám.

- Lập dự toán ngân sách bảo đảm khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển báo cáo cơ quan tài chính cấp trên; tổ chức thanh quyết toán đúng quy định.

- Tổng hợp báo cáo kết quả theo quy định.

#### **2. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Bắc Sơn**

- Cử cán bộ, nhân viên tham gia Hội đồng khám sức khỏe TSQS (Sử dụng Hội đồng khám sức khỏe NVQS năm 2026 theo Quyết định của Sở Y tế tỉnh Lạng Sơn); tổ chức tập huấn cho cán bộ, nhân viên trước khi triển khai kế hoạch khám sức khỏe TSQS năm 2026.

- Chủ trì Hội đồng khám sức khỏe TSQS năm 2026; phối hợp Ban CHQS xã tổ chức khám sức khỏe cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển.

#### **3. Trung tâm Dịch vụ công ích xã; Các thôn và Trường THPT Vũ Lễ**

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, trên trang mạng xã hội và thông báo về thời gian khám sức khỏe TSQS năm 2026 cho các thí sinh đăng ký sơ tuyển.

- Hoàn chỉnh các thủ tục liên quan khi thí sinh đăng ký sơ tuyển vào các trường quân đội theo đúng quy định về công tác tuyển sinh và quy định của Bộ Quốc phòng.

\* *Chú ý:*

- Các thí sinh khi đi khám sức khỏe TSQS nhìn ăn sáng để xét nghiệm cận công thức máu;

- Mang mặc trang phục gọn gàng, không mặc quần sóc, quần đùi và váy ngắn đến cơ quan, đơn vị.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

**Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh Lạng Sơn (b/c);
- Thường trực Đảng ủy (b/c);
- Thường trực HĐND xã;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các thành viên Ban TSQS xã theo QĐ số 147/QĐ-UBND, ngày 06/3/2026;
- Các phòng: Văn hóa-Xã hội, Kinh tế;
- Ban CHQS xã, CA xã;
- Trung tâm Dịch vụ công ích xã;
- Trung tâm Y tế KV Bắc Sơn;
- Trường THPT Vũ Lễ;
- Các thôn trên địa bàn xã;
- Trang thông tin điện tử xã (đăng tải);
- Lưu: VT.

**TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ  
TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND XÃ  
Vũ Quang Hiến**